²¹ *Ibidem*, nr. 27, col. 137.

²² *Ibidem*, nr. 28, col. 137: v. Guidus de Baisio (Archidiaconus), *Rosarium super Decreto*, ad C.9. q.3. c. 21 *Per principalem*, ca. pr., ed. Venetiis, per Andream de torresanis de Asula, 1495, n.n. V. C. 7.13.4 e C. 7.13.2, nei quali si afferma che, a fronte di un servizio prestato da un servo all'Impero ci deve essere una ricompensa, rispettivamente la libertà o la *civitas* (lo *status civitatis*), principio ribadito nella gl. accursiana *donetur* a C. 7.13.4 *quibus ex causis servi pro praemio libertatem accipiunt* l. *Si quis servus: Et licet aliqui. Et hic dicit Irnerius dandum pretium a fisco: nam et hic consuluit fisco*.

²³ Guidus de Baisio (Archidiaconus), *Rosarium super Decreto* (nt. 22), ad C.23. q.8 c.22 *Tributum*, IV Pars. *Gratian. Quamvis*, n.n.: *Quamvis quarta pars huius questionis incipit in qua probat quod ecclesia non debet imperatoribus nisi spirituale tributum, et hoc patet exemplo Pharaonis qui tempore famis omnes possessiones subiugavit sibi excerptis possessionibus sacerdotum quibus de publico salarium ministravit...*: per il rinvio a Odofredo, che rafforza con la sua *auctoritas* la tesi accolta nel *Rosarium*, circa la restrizione del principio *omnia sunt principis* contenuto in C. 7.73.3; v. Odofredus, *Lectura super Codice*, II, ad C. 7.37.3 *De quadriennii praescriptione* l. *Bene a Zenone*, ed. Luguni, excudebant Franciscus et Claudius marchant fratres, 1557, rist. anast. Bologna 1969, f. 11rv, Henricus Segusiensis (Hostiensis), *Summa aurea*, ad X. 2. 26 *De praescriptionibus*, tit. *De praescriptione rerum immobilium*, § *Verum quicquid dicant*, vers. *Et licet aliqui*, ed. Venetiis, apud Iacopum Vitalem, 1574, rist. anast. Torino 1963, col. 727, in me.: *Et licet aliqui intelligant quod omnia sunt principis, quoad iurisdictionis tuitionem et defensionem, verius est tamen quod etiam quoad proprietatem et maius dominium, et ut in alium dominium possit transferre non solum quoad utilitatem, vel fructus perceptionem, ideo potius videtur dari suam quam alienam*.

Ed il principe è tenuto a pagare il prezzo se espropria un bene per finalità pubbliche: Baldo può essere allora ricordato per corroborare l'obbligo della *civitas* di *solvere praetium* se intende costruire un fossato nei campi altrui; analogo obbligo nei confronti del condomino innocente per la sua parte sussiste se la comunità politica organizzata distrugge una casa dell'altro condomino quale sanzione per un delitto da lui commesso, perché il principe, dotato del potere di esproprio, non lo deve esercitare *gratis*²⁴.

L'attenzione, propria di civilisti e canonisti, ai quali Sandei di continuo rimanda, si sposta sul versante dei feudi per rilevare che il *dominus*, vale a dire il signore, è tenuto a rifondere il vassallo, che perde il feudo senza propria colpa *ex facto domini*, con un altro feudo, alla stessa maniera in cui il papa, che toglie a qualcuno un beneficio senza causa, è tenuto, ad avviso di Baldo, a provvedere lo spossessato di un altro simile. La catena dei rinvii dotti ha nella glossa accursiana la sua origine, in Baldo chi applica i principi affermati al caso del Papa e Sandei che si avvale dell'*auctoritas* baldesca. Innocenzo IV si manifesta di analoga convinzione per fattispecie simili affermando l'obbligo del papa, che induce un vescovo contro voglia a rinunciare al vescovado, a «providere ei de bono cambio», a ricompensarlo in modo soddisfacente: sane massime di giustizia commutativa ispirano simili ragionamenti²⁵.

Sono principi - Sandei ne fa un'ampia casistica - che attestano un'equità di fondo, un'armonia, un equilibrio per così dire di diritto naturale, volto al rispetto dei diritti altrui e all'obbligo di risarcire i danni prodotti.

²⁴ Sandeus, Commentaria (nt. 16), I, ad X.1. 2.7, nr. 28, col. 137: v. Baldus, Comm., ad C. 7.13.2 *quibus ex causis servi pro premio libertatem accipiunt l. servi*, ed. Lugduni, 1585, ff. 11v-12r.

²⁵ Sandeus, Commentaria (nt. 16), I, ad X.1. 2.7, nr. 28, col. 137-138: v. Baldus, Opus aureum super feudis, 2.54 *de allodiis* § *Ad hoc*, nr. 17, ed. Lugduni 1524, f. LXXIIv: «*Nota hic casum mirabilem quod vasallus privatur feudo propter factum domini sine culpa sua, sed regulariter contra... et sic alias quis sine culpa sua propter factum alterius amittit feudum... Ecclesia tamen cultrix et altrix iustitie que non patitur contra iniustitiam aliquid fieri in se vel in alterum a vasallo auferre non debet... Quero an in hoc casu dominus teneatur ad interesse, vel ad aliud feudum equale in bonitate et qualitate. Respondit glossa notabiliter et dicit quod sic. Et est arguendum quod si Papa contulit mihi aliquod beneficium, deinde de plenitudine potestatis illud dedit alteri quod mihi tenebitur providere de alio simili quod est notatu dignum.*» (il rinvio, era alla gl. *Ad hoc. Non poterit ad Libri feudorum*, 2.54 *de allodiis: Et nota hic casum quem in summa notandum scilicet quod vasallus amittit feudum non sua culpa, sed propter culpam alterius... Sed nunquid in isto casu tenebitur ei ad interesse dominus, scilicet ut vel ei praestet aestimationem, vel aliud sibi det feudum eiusdem quantitatis vel bonitatis? Responde: puto quod sic.* nel suo contenuto era ripresa quasi integralmente salvo che per l'alternativa del 'risarcimento' per equivalente. Ma v. spec. Innocentius IV, Apparatus in quinque libros Decretalium, ad X.1. 9.10 *De renuntiatione c. Nisi cum pridem*, ed. Argentras, 1478, n.n.: a fronte della rinuncia forzata Innocenzo IV afferma che «*assignabit ei superior bonum cambium sue prelature vel dignitatis*».